Herr Leutpriester Böhlsterli in Sempach Nro. 39.

= Präsident August Burchardt, J. U. D. in Basel Nro. 41.

= Subprior P. Gall Morel in Einsiedeln Nro. 34.

= Med. Dr. Müller in Altdorf Nro. 26.

= Stadtarchivar Schneller in Lucern Nro. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 27. 28. 29. 30. 31. 33. 35. 36. 37. 40.

= Chorherr Stocker in Lucern Nro. 32.

= Oberst L. Wurstemberger in Bern Nro. 12.

= P. Alberic Zwysig, Conventual v. Wettingen Nro. 38.

dietatem prius propriam | annuatim reddendo in festo sancti iohannis baptiste. XXX. solidos. | Tali conditione inter illos fratres, si censum in termino prescripto | propter terram non reddiderint, tres solidos cum censu infra septi- | manam persolvant. Si autem hoc non fecerint, totalis | terra predicte ecclesie omnino libera relinquatur. | Hiis testibus. Henrico de phafena, Arnoldo an der furun, Covnrado de bosewile, Alberto saxo, Martino | fratre suo, Rovdolfo de busewile. Hoc autem factum | est Anno. M. C. LXXXI. ab incarnatione domini.

2.

1194.

(Archiv St. Urban.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis | Amen. Ego Diethelmus dei gratia Constantiensis ecclesie Episcopus. Cum ad dilatandam religionem omnes dei cultores affectione | pia debeant inseruire, dignum omnimodo est, quatinus illi qui summum culmen in Ecclesiis obtinent, hoc magnum opus pietatis, quotiens | opportunitas se obtulerit, totis satagant affectibus exercere. Eapropter de conuersione uirorum nobilium Liutoldi Sacerdotis et fratri ejus | Wernheri natione de Langinstein edificati plurimum et iocundati, ideo maxime quod se ad ordinem Cisterciensem transtulerunt, ad ipsorum peti- | tionem eidem cisterciensi ordini libere concedimus possidendam cellam in Burgundia que dicitur Rotah cum omnibus pertinentiis suis, Ita sane, quod | ordinis jam dicti professionem fratres omnes ibidem moraturi in ea teneant libertate, qua idem ordo a summis est Pontificibus priuilegiatus. Con- | firmamus etiam iam dicte domus fratribus omnes possessiones suas, istas propriis nominibus exprimentes: Schorin cum omnibus pertinentiis suis, et in | villa proxima que Langata dicitur quinque scopatas, usuarium omnimodum in pascuis, aquis, terris et nemoribus; Allodium cum usuario | Cvonradi apud Roggewillare, quod dedit in conuersione sua consentientibus fratribus suis Chovnone et Arnoldo; octo jugera terre que | dedit Wernherus in morte sua, et allodium eiusdem ultra aquam quod tenebant Rovdolfus et Ebirhardus fratres, quod dedit filia eius Mah- | tildis assentiente viro Hugone; apud Steinbach feodum quod tenuit Immo; apud Ludelingen quatuor scopatas; apud Tovtwillare terram | quam dedit uxor Berhtoldi

Gisela; sex scopatas apud Wangin Molendinum et aream; apud Heimingin terram quam tenuit Anshelmus, et in villa | scopatam, et terram que vocatur Floegg; in Madiswilare terram de qua persoluntur. XII. solidi, quam dedit Adilheidis cum filio suo Ovlrico, et in eadem vil- | la duo jugera; apud Bovswillare sex scopatas; Totam villam Habichrein cum omnibus appendiciis suis, excepta terra Wernheri | et fratri sui, et exceptis hiis que pertinent ad Ecclesiam Locewillare et ad ecclesiam Blaichinbach; apud Adilcinwillare scop- | tam; apud Tundewillare duas scopatas, et in siluis octavam partem; apud Gundoltiswillare unam scopatam; apud Melchinove | unam scopatam. Preterea Ovlricus supradictorum ui- rorum Lvodovici et Wernerii frater dedit in Elemosinam sepedicte domui de | Rotah, et in manum nostram plenarie resignavit omnem aduocatiā, quam in eam et res eius habebat, retenta tantum Ad- uocatia | super seruos homines celle, exceptis semper quatuor hominibus quos fratres uoluerint, et exceptis illis qui panem fratrum cotidie | comedunt. Dedit etiam nemus, quod dicitur Hart; dedit etiam omnimoda usuaria in Langatun, Locewillare, et in circuitu superioris | Rotah, et in Entlibovch, Melchinove, Bovswillare, et per totam terram suam, etiam Richolsiswillare, Ripoltiswillare, Alpurron, | Ludelingin, in pascuis, aquis, terris, et memoribus. Dedit etiam ut liceat cunctis hominibus suis, liberis sive seruis, abs- | que aliqua contradictione res suas et possessiones eis dare, Hoc sane pacto, ut si ipsum Militem infra duas dietas contigerit | defungi, fratres qui tunc fuerint, corpus eius deferant, et si ca- tholice discesserit, tumulent. Ne autem hec donatio tam | ratio- nabiliter ordinata, in posterum ab hominibus proteruis posset in- fringi, hanc paginam fecimus inde conscribi, et nostri Si- | gilli munimine reborari. Acta sunt hec Constantie quam plurimis ma- ioris ecclesie fratribus et laicis presentibus, Anno | dominice In- carnationis. M. C. XC. IIII. Indictione. XII. Olimpiade. ij. Anno decemnouennalis cycli. XVII. Epa- | etis. XXVI. Concurrentibus. V. cum dominicalibus Litteris. Presidente Apostolice Sedi Papa Celestino. jjj. Anno apostolatus | eius. iij. Imperante gloriosissimo Romanorum Imperatore Heinrico, Anno regni eius. XXV. Imperii uero. jjjj. Diethalmo | Constantiensem Cathedram guer- nante. Si quis autem huic scripto ausu temerario in posterum obuiare | attemptauerit, in die maranathan cum sederit uetustus

dierum, et aperientur libri coram eo, tertiam illam pes- | simam
auditionem mereatur audire.¹⁾

3.

1196.

(Soloth. Woch. 1824 -- 63.)²⁾

Frater Conradus, dictus Abbas de Lucella, dilecto fratri nostro Conrado ad St. Urbanum vocato Abbati, se ipsum, quantus est! Desiderastis a nobis Vos et qui vobiscum sunt, filii quondam Ecclesiae nostrae Lucellensis, ut novum Missale, quod Frater Helandus exaravit, pro usu novi Chori vestri transcribi facheremus. Opus hoc per nos sibi injunctum idem Frater ex singulari, quem erga vos gerit, affectu citius completum reddidit. Illud igitur suscipite et ex eo in voce exultationis jubilate, cantantes Domino canticum novum, cuius laus in ecclesia vestra perseveret. Nec tamen id damus vobis haereditarium, sed transcriptum pro divini operis indigentia nobis reddendum in Domino confidimus. Inter caetera Deum p[re]e oculis habete, et cavete, ne multitudo Nobilium, qui in Caritatis vestrae coetu volunt conversari, humilis instituti nostri opprimant paupertatem. Divites sunt, potentes sunt, multi sunt. Divinam igitur implorate clementiam, ut, qui sub sancta praceptorum regula stare incipiunt, non cadant in opprobrium sempiternum. Salutate, quos in antea de hac ecclesia assumsistis vobiscum mysteriorum Dei dispensatores, nostros et vestros filios. Datum Lucellae Anno MCXCVI.

4.

1228, 24 Augustmonats.³⁾

(Archiv St. Urban.)

C. dei gratia constantiensis episcopus, Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis, Salutem et rei geste noti-

¹⁾ Diese Urkunde ist nur noch in einer datumslosen, von Bischof Eberhard zu Konstanz (reg. 1248—1274) nach dem in Vergamen und Ingessigel zerstörten Originale angefertigten, Beglaubigung vorhanden.

²⁾ Die Urkchrift dieses Briefes ist meines Wissens nicht mehr vorhanden.

³⁾ Diese Urkunde wird genau nach der Urkchrift mit den vielen orthographischen Fehlern gegeben.

ciam. Cum res gesta mandatur | littere, nec obliuionis dampna metuit, nec impugnatoris calumpniam expauescit, Sciant ergo omnes iam uiuentes et posteri, quod in causa | litis diu uersate inter conuentum Sancti Vrbani ex una parte, et magistrum domus hospitalis ecclesie in tunchstetten ex altera, super deci- | mis quas predictus conuentus ratione priuilegiorum cisterciensi ordini a Sede apostolica tam generaliter quam specialiter indultorum, per uiros | prudentes pacis et concordie amatores post longa laborum et ex- pensarum dispendia, talis est compositio ordinata, quod tam con- ventus quam | magister predicte domus privilegiis tam generalibus quam specialibus de decimis a sede apostolica impetratis, omni- modis abrenunciarent, quan- | tum ad hanc causam et conuentus S. Urbani decimas de omnibus terris titulo donationis uel emptio- nis uel permutationis adeptis in | parrochia tunchstetten, et spe- cialiter ad terminos uille langatun pertinentibus, quas propriis sumptibus excolunt, dimidiam partem per- | cipiat, et reliqua pars parochiali ecclesie in tunchstetten persoluatur, exceptis decimis novalium et intra septa prouenientibus, et animalivm | nutrimentis, que ex integro predicto conventui remanebunt. De predio autem domini hugonis nobilis uiri de chiene nouiter acquisito, et | si qua predia postmodum infra terminos eiusdem parrochie quoquomodo adipisci contigerit, siue ipsa propriis sumptibus excolant, siue aliis | tribuant excolenda, omnes prestations decimarum predicte ecclesie parochiali cum integritate persoluantur. Ne igitur com- positio tam prouide ordinata in | litis ueniat reciduum, ad ipsius firmitatem conseruandam, presentem paginam indulgemus sigilli nostri munimine roboratam. Apposita sunt | etiam sigilla utriusque partis vnam mem consensum prestantia; pro parte conuentus Sancti Vrbani, Sigillum abbatis in lucela, et ipsius abbatis de sancto | vrbano; pro altera parte uidelicet ecclesie in tunchstetten, Sigil- lum vniuersalis magistri hospitalium Sancti iohannis tocius ali- mannie de consensu to- | cius capituli sue uicis. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini. M. CC. XX. VIII. viij kal. Sep- tembris, in uilla langatun.

5.

1230, 18 Aprils.

(Spitalbrüder in Hohenrain; jetzt Staatsarchiv Lucern.)

H. comes de Kiburch uniuersis presentem paginam inspec-
turis salutem et dilectionem. Vniuersitati omnium tam presentium
quam | futurorum constare volumus, quod quicquid parentes mini-
strialium nostrorum Waltheri et Wernheri in liela ecclesie in
Honrein pro remedio animarum | ipsarum contulerunt ratum habe-
mus, et super consensu predictorum militum nos et dominus Bur-
chardus magister domus in buobincon et alii quam | plures testi-
monium perhibemus. H. filius fratris nostri pie memorie in his
que predicta sunt etiam assensum prebuit. Sunt autem in his |
locis res predicte eclesie delegate. Wichwile ad domum figuli,
baldiwile, ferrich, pratum ibinmos. | Datum apud badin XIII. Kal.
magi. anno ab incarnatione domini. M. CC. XXX.

6.

1243.

(Archiv St. Urban.)

Heinricus dei gratia Constantiensis episcopus, Venerabili Ab-
bati et Conventui Sancti Urbani Cisterciensis Ordinis Salutem in
omnium saluatore. Cum ad excolendam vineam domini Sabaoht
cultores simus | a patre familias conducti, ad extendendos eius
palmites et propagines dilatandas debita sollicitudine laborare de-
bemus, ut denarium eterne remunerationis fideliter laborantibus |
repromissum adipisci mereamur. Unde ad dilatandum uestre reli-
gionis cultum ubi de torculari uestre professionis uinum exprimi-
tur, quod verum Noe patrem nostrum inebriat, paterno affectu |
operam adhibere studemus efficacem. Eapropter uestris justis po-
stulationibus pio concurrentes assensu, omnia que in presentiarum
in nostra diocesi iuste et rationabiliter possidetis, seu donatione |
fidelium siue emptione uel alio quounque iusto titulo ad uos de-
uenerint, auctoritate diocesana confirmamus. In quibus hec pro-
priis duximus exprimenda uocabulis, Locum | ipsum Sancti Urbani,
in quo diuino estis seruicio mancipati, qui prius Tundewile in-
ferius vocabatur, cum Tundewile superiori et omnibus pertinentiis
suis; Capellam in Rota, ubi pri- | ma fundatio domus uestre

exitit, ¹⁾ cum omnibus juribus et pertinentiis suis; Habichrein cum omnibus pertinentiis suis; grangiam in Roggewile cum omnibus pertinentiis suis; grangi- | am in Schorren et possessiones in villa que Langatun dicitur, cum iure patronatus eiusdem capelle et omnibus pertinentiis suis; possessiones in villa que Rvti dicitur cum omnibus | pertinentiis suis; possessiones in Phaffena cum omnibus pertinentiis suis; possessiones in Tunchstettin; posses- siones in uilla que Moslerovwa dicitur; possessiones in Wan|gen; et alias possessiones quas in diuersis villis et locis per mansos et scopatas distributas iuste possidetis, cum pratis, terris, nemo- ribus, pascuis, aquarum decursibus, et uniuersis iu- | ribus suis, sub omnipotentis dei et nostram recipimus protectionem, inhiben- tes omnibus sub pena excommunicationis, ne quis uos in dictis possessionibus presumat molestare. Ad robur | itaque hujus con- fimationis presentem paginam sigilli nostri munimine dignum duximus roborare. Datum Constancie anno verbi incarnati Mille- simo, Ducentesimo, Quadragesimo | tertio. Indictione prima.

¹⁾ Wann die Mönche von Roth nach St. Urban hinübergzogen, kann nicht genau ermittelt werden. Es mag dieses wohl zwischen 1194 — 1196 geschehen sein, da nach letzterer Urkunde der Name St. Urban schon vorkommt. Nebrigens wurde die Capelle in Roth bald zu einer Pfarrei umgeschaffen, welche bis zur Glaubensänderung wie Langenthal, Winau und (Groß) Dietwil zum Decanate Winau gehörte (*Pistorius, Script. Rer. Germ. III. 786*); denn am 28 Aprils 1256 siegelt urkundlich der Decan in Roth, Egenon, der den heil. Laurenz auf dem Rost (viel- leicht als Kirchenpatron) in dem Siegel führt; und der Kirchherr Kun- rad zu Winau nennt ihn seinen Decan. (Archiv St. Urban.) Spä- ter war der Geistliche in Dietwile Capitelsdecan und zugleich Chorherr zu Bofingen; er hieß Burchard, und führte in seinem Siegel das Lamm Gottes mit einem Stern über dem Haupte. (Urf. 26 Apr. 1274. Archiv St. Urban.) Am 7 Heum. 1280 heißt er quondam Decanus in Tvetwil, und am 9 Mai 1285 siegelt er als Rector Ecclesie In Bippo. (Archiv St. Urban.) Derselbe Burchard stieg dann nach drei Jahren in Amt und Würde, bekleidete die Stelle eines Stiftsdecans zu Bofin- gen, (Urf. 13 Apr. 1288) und hatte als solcher den heiligen Apostel Petrus in seinem Ingessiegel. (Urf. 8 Mai 1288 und 29 Heum. 1289. Archiv St. Urban.)

7.

1253, 30 März.

(Bischöfl. Constanz.; jetzt Bischöfl. Basel'sches Archiv.)

In Nomine Domini Nostri Jhesu Christi. Opus pietatis agitur, dum contractus bone fidei a futuris periculis pro- | vide conservantur. Igitur presentibus innotescat uniuersis, quod Venerabilis in Christo pater et dominus Eberhardus dei gratia Constantiensis Episcopus, | ad quem ecclesia parochialis in Tellewile pertinebat ex indulgentia sedis apostolice pleno jure, ac Reuerendus in Christo Abbas de Wettingin, | Cistertiensis ordinis, Constantiensis diocesis, qui ecclesiam Lienhain cum suis proventibus ratione privilegii sedis ejusdem tenuit hactenus | sui Monasterii usibus applicatam, consideratis circumstantiis tam ipsarum ecclesiarum, quam suis et successorum suorum merito comodis intendentis, prefatas ecclesias, nomine ecclesie Constantiensis et Monasterii predicti inter se permutarunt, possessiones ipsis Ecclesiis de Tellewile et | Lienhain pertinentes, hinc inde alter in reliquum permutationis titulo transferentes, ut videlicet dictus Episcopus sepedicta ecclesia Lienhain, | et prefatus Abbas nomine Monasterii sui, jam dicta ecclesia Tellewile uti possit jure, uterque prius, ex indulgentia sive privilegio Domini Pape | competenti. Renuntiarunt itaque Dominus Episcopus et Abbas antedicti juri sive consuetudini, legi vel constitutioni, litteris sive indulgentiis | habitis vel habendis, et generaliter cuilibet defensioni aut actioni, per quam vel occasione cujus supradicta permutatio sponte facta valeat impediri, seu processu temporis in dispendium partis alterius immutari. In cujus facti evidentiam presens instrumentum ad petitionem | partium est confectum, et sigillis eorumdem Episcopi et abbatis, nec non Capituli Constantiensis roboratum. Testes rogati interfuerunt: P. Prepositus Major. Walter Scolasticus, Magister Burchardus, Canonici ecclesie Constantiensis; Magister Hermannus, Magister Albertus, Ha- | inricus, Canonici Sancti Stephani in Constantia, Cellerarius frater Werner dicti Monasterii de Wettingin, et alii quam plures. | Actum in Constantia Anno domini Millesimo, Ducentesimo, Quinquagesimo Tertio. iij. Kal. Aprilis. Indictione undecima. Feliciter.